Após corte estatístico, o universo a ser analisado para o Projeto 
alcançou um número próximo a oitocentos (800) bolsistas distribuídos em vinte e 
duas (22) áreas. Até a elaboração deste relatório, correspondente ao novo 
universo e incluindo amostras anteriores, os dados de duzentos e nove (209) 
egressos haviam sido levantados em cinco (05) áreas: Arquitetura, Ciências 
Sociais Aplicadas I, Educação, Ciências Biológicas I, e Engenharias I.  

Programa Especial de Bolsa para Estudos e Pesquisas sobre a Pós-
Graduação Brasileira – PEPG

[...]

tenha por atividade-fim o ensino e/ou a pesquisa, a possibilidade de uso das 
bases de dados disponibilizadas pelo Portal, com significativa economia. A 
Instituição pode selecionar as bases de dados que irá assinar de acordo com os 
seus programas acadêmicos e suas prioridades.  

Em 2006, 233 (duzentas e trinta e três) instituições solicitaram o 
acesso ao Portal de Periódicos dentro da categoria Público Pagante. Desse total, 
24 instituições firmaram convênio com a CAPES ou renovaram convênio firmado 
no ano de 2004. Duas delas assinam todo o conteúdo do Portal e 22 assinaram